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48 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
111نفر متخلف از مقررات راهنمایی، به پرداخت مبلغ 
14هزار و 450ریال جریمه محکوم شدند و تعداد 13نفر 
از ایــن عده نیز کــه فاقد گواهــی نامه رانندگــی بودند به 

شورای داوری معرفی شدند.

معابر خاکی، دردسری برای مردم	 
ما نمی دانیم آبی را که باید در این شــهر و بر معابر خاکی 

پاشیده شود شهرداری باید بپاشد یا پیمانکار؟
و اینک گرد و خاکی بی سابقه در خیابان ها موجود است 
که با آمدن هر اتومبیلی که از این خیابان می  گذرد گرد و 
خاک زیادی از زمین بلند می شود و روی اجناس و مردم 
می نشیند و حلق و ریه و بینی هم از این گرد و خاک ها بی 
نصیب نیســتند و در نتیجه بهداشت و ســامت مردم در 
خطر افتاده اســت. خواهند گفت که شــهرداری صبح و 

عصر آب می پاشد. آیا باید دید تنها چند اتومبیل آب پاش 
صبح و عصر در سرتاسر این خیابان کافی است؟ آبی که از 
این طرف پاشیده می شود و از این طرف خنک می شود، 

دردی را دوا نمی کند.
تکلیف مردم بــا این گــرد و خاک ها چه می شــود، آیا باید 
به دو مرتبه آب پاشــیدن اکتفا کرد؟ در هر صورت وظیفه 
هر کدام اســت، به خاطر انســانیت، مــردم را از ناراحتی 

بیرون آورید. 

سرقت 40 راس گوسفند	 
به پاسگاه ژاندارمری چکنه اطاع داده شد که متجاوز از 
چهل راس گوســفند مربوط به یکی از گله های گوسفند 
این منطقه سرقت یا مفقود شده اســت.جریان به وسیله 
پاســگاه چکنه تحت پیگــرد بوده و صاحبان گوســفند در 

جست وجوی پیدا کردن گوسفندان خود هستند.

با شاعران

از »عاشق کشون« تا »مرگ اسفندیار«	 
»اردوان بیرگانی« در ابتدای صحبت مان و در معرفی خود می گوید: در سال 
1353 منطقه »اندیکا« از توابع »مسجدسلیمان« متولد شده ام. تحصیات 
من دیپلم ادبیات است. پدر من با قرآن کریم مانوس بود و ساعت های زیادی 
را نیز صرف شــاهنامه خوانی می کرد. در نام گذاری فرزندان خود به نوعی 
از هر دوی این منابع بهره گرفت و اســامی »نبی ا...«، »عبدا...«، »اردشیر«، 

»اردوان« و »روح ا...« را برای پسرانش انتخاب کرد.
وی حرف را می کشاند به عایق و تاش های خود و بیان می کند: به کار تئاتر 
اشــتغال داشــتم و در همین حرفه نیز با همسرم آشنا شــدم و ازدواج کردم. 
پس از ازدواج در سال 1385، چند اجرای مشترک تئاتر به همراه همسرم 
داشتم. یکی از نمایش هایی که به روی صحنه بردیم، اثری با عنوان »عاشق 
کشون« بود که توسط استاد »عزت ا... مهرآوران« کارگردانی شد. شخصیت 
های آن دو نقال در سرزمین بختیاری بودند که به دلیل ظلم »خان« در منطقه 
و این که اجازه نقالی نمی داد، از هم جدا می شوند و پس از گذشت سال ها، 
دوباره به هم می رسند. در این اجرا، روایت شاهنامه وجود داشت. پس از آن، 
این سوال برای ما ایجاد شد که چرا نقالی که از هنرهای ایرانی است، مورد 
توجه جوانان امروز نیست؟ به دنبال پاسخی برای این پرسش بودیم و نتیجه 
ای نیافتیم. آثار مکتوبی در زمینه نقالی وجود نداشت و نقالان هم غالبا کنج 
عزلت گرفته بودند. از طرفی، وقتی در اجراهای نقالی حاضر می شدیم، می 
دیدیم که مخاطبان، بیش از آن که به نقال توجه داشته باشند، به حرف های 

درگوشی و همهمه می پردازند و توجه چندانی به نقالی ها ندارند.

ارزش شاهنامه در قوم »بختیاری«	 
بیرگانی از عاقه مردمان خطه اش به فردوســی و میراثش می گوید و تأکید 
می کند: بختیاری شاهنامه نمی خواند، بلکه با شــاهنامه زندگی می کند. 
شاهنامه و فردوسی در قوم بختیاری بسیار مورد احترام و توجه هستند. اغلب 
پدر و مادرها دوست دارند فرزندان آن ها شاهنامه بخوانند و ابیات شاهنامه 
را حفظ کنند. چون بزرگان آن ها هم به شاهنامه توجه داشته اند. موسیقی 
ما هم شامل »کرنا« و »دهل« است که با شــاهنامه هماهنگی بسیاری دارد. 
شــاهنامه خوانی بختیاری ثبت ملی شــده اســت. در بین لرهای بختیاری، 
شاهنامه خوانی بزرگان در زیر ســیاه چادرها رواج داشت و همچنین، بازی 
با عنوان »رستم بازی« انجام می شد که جوان ترها انجام می دادند. البته در 
کتابی درباره نقالی تألیف دکتر »سهیا نجم« اشاره ای به این موضوع از زبان 

استاد بیضایی وجود دارد.

آغاز نقالی با تأثیر از »رستم بازی«	 
این هنرمند جوان می افزاید: ما راه خود را پیدا کردیم. بازی در کنار شاهنامه 
خوانی به معنای حرکت، تنوع و زیبایی بود. دایی خود من هم از جمله افرادی 
بود که با توجه به جثه تنومندی که داشت، در برنامه رستم بازی، نقش رستم 
را ایفا می کــرد و تجربیات خود را به ما منتقل کــرد. همین موضوع به عنوان 
نقطه شــروع کار ما قرار گرفت و تصمیم گرفتیم به جای نقالی های گذشته 
که معمولا بــه صورت فردی انجام مــی گرفت و حرکت کمتــری در آن وجود 
داشــت، به صورت دو نفره نقالی کنیم. بنابراین تاش کردیم تا شــخصیت 
های مردانه را خود من و شخصیت های زنانه را نیز همسرم بازی کند. دیگر 
ضرورتی نداشت تا برای بازآفرینی نقش زنان شاهنامه، نقال صدای خود را 
نازک کند که حس زن بودن شــخصیت را منتقل کند، چون یک زن این کار 

را عهده دار شده بود.

پایان عاشق کشون، آغاز راه زوج نقال	 
وی در ادامه می گوید: پایان نمایش عاشق کشون، مرگ دو شخصیت نقال 
بود، اما مرگ نمایش عاشــق کشــون، تولدی بود برای ما بــه عنوان یک زوج 
نقال که کار نقالی را به همراه هم آغاز کنیم. این کار در نقاط مختلف اجرا شد 
و مورد استقبال قرار گرفت و به اصطاح کار ما دیده شد و برای اجرا به مراسم 

مختلف دعوت می شدیم.

شروع نقالی مشترک با »مرگ اسفندیار«	 
بیرگانی درباره نخســتین اجرای کار مشــترک نقالی می گوید: کار خود را 
با داســتان »مرگ اســفندیار« آغاز کردیم که بیش از شــخصیت اسفندیار به 

»کتایون« مادر اســفندیار می پرداخت. این کار در سال 88 یا 89 اجرا شد. 
پس از آن و در ســال 90 داســتان »رزم گردآفرید« را کار کردیم. وقتی که در 
اختتامیه جشنواره »شمس العماره« در تهران این کار را ارائه کردیم، استاد 
»قطب الدین صادقی« از چهره های دانشــگاهی و کارگردانان تئاتر نیز کار 
ما را دید و از این خاقیت استقبال کرد. همان سال با استاد »امیر صادقی« 
بنیان گذار »پیام سرای فردوسی« آشنا شــدیم. وی اجرای ما را دید و عنوان 
»اولین زوج نقال و شــاهنامه خوان کشــور« را به ما داد. می گفــت تا به حال 

نقالی دو نفره و با این میزان انسجام را ندیده است.

کار ما، یک کار تیمی است	 
وی در ادامه می گوید: ما در کنار کار اجرا، از حضور چند نویســنده نیز بهره 
می بریم که داســتان ها را بازنویســی می کننــد. »روح ا... بیرگانی« برادر و 
»مصطفی قندلی« خواهرزاده مــن در این زمینه به ما کمــک می کنند. این 
کار، یک کار کاما تیمی است. نکته دیگر درباره کار ما این است که موسیقی 
که در قالب بدنه کار تعریف و تنظیم می شــود یعنی در واقع، صرفا موسیقی 
نیست و ضمن زیباتر کردن کار، اشــعاری مرتبط با داستان با موسیقی ارائه 
می شود. به عبارت دیگر نوعی دیالوگ با زبان موسیقی در کار اجرا می شود.

یک اجرای متفاوت در شهر گوتنبرگ	 
بیرگانی خاطرنشــان می کند: پس از اجــرای »رزم گردآفرید« نیز اجراهای 
مختلفی داشــتیم. اما یکی از اجراهــای به یــاد ماندنی برای ما، در اســفند 
91 و نوروز 92 بود. توســط یک انجمن ایرانی- ســوئدی به شهر گوتنبرگ 
در کشور سوئد دعوت شــدیم تا در یک جشــنواره برای هنرهای ایرانی اجرا 
داشته باشــیم. این موضوع بســیار مورد توجه قرار گرفت و حتی مردم دیگر 
کشورها که برای دیدن کار می آمدند، چون کار ما شامل تصویر و استفاده از 
رنگ های متفاوت در لباس نیز بود، گویا نقالی ما را متوجه می شدند. امسال 
25 اردیبهشت ماه و در آرامگاه فردوسی نیز در حضور معاون رئیس جمهور، 

برنامه ای اجرا کردیم که مورد استقبال قرار گرفت.

به خاطر شاهنامه، »خرد« و »دانایی« هدیه گرفتم	 
»مهرانگیز قاوند« همســر »اردوان بیرگانی« نیز می گوید: سال 1357 در 
شهرستان اندیمشک استان خوزستان متولد شــدم. دیپلم ادبیات دارم. از 
سال 76 به کار تئاتر مشغول بوده ام و چند مقام کشوری در این زمینه دارم. 
زندگی من نیز با شاهنامه پیوندی روشن دارد. عموی من با وجود آن که سواد 
ندارد، شاهنامه را حفظ کرده اســت. او در دوران کودکی، برای ما شاهنامه 
می خواند و پس از آن، سوالاتی از شاهنامه برای ما مطرح می کرد و برای آن 
جایزه تعیین می کرد. بعــد می گفت؛ در حقیقت جایزه شــما همان مطلبی 
است که یاد گرفته اید. آن زمان معنی سخن او را متوجه نمی شدیم. اما بعد 
فهمیدیم که چه چیزهایی یاد گرفته ایم. در حقیقت »خرد« و »دانایی« جایزه 

ای بود که برای این کار می گرفتیم.

ورود »گردآفرید« به یک زندگی مشترک	 
این بانوی هنرمند می افزاید: بعضی به اشتباه تعبیراتی راجع به نقش زن در 
شاهنامه به کار می برند. در حالی که در شاهنامه، زنان بسیار قدرتمند، زیبا 
و بادرایت هستند و توصیفات بســیار زیبایی درباره آن ها به کار رفته و اتفاقا 

کمتر به آن ها پرداخته شده است.
وی می افزاید: شخصیت هایی مانند کتایون، تهمینه، سیندخت و گردآفرید 
در شاهنامه می درخشند. در بین چهره هایی که درباره آن ها کار کرده ایم، 
شخصیت »گردآفرید« بسیار برای ما متفاوت بود و با همین کار هم در مجامع 
مختلف معرفی شــدیم. بــه همین دلیل هم اســم دختر خــود را »گردآفرید« 

گذاشته ایم که اتفاقا او نیز عاقه بسیاری به شاهنامه دارد.

هنر شاهنامه خوانی را به روز کنند	 
این زوج هنری در ادامه می گویند: دوست داریم افرادی که در زمینه نقالی و 
شاهنامه خوانی کار می کنند، تاش کنند و این هنر را به روز کنند. یعنی در 
اجرا به دنبال چیزی باشند که بتوانند به صورتی متفاوت، مفاهیم را منتقل 
کنند و خاقیت داشته باشند. حکیم ابوالقاسم فردوسی هم در این زمینه می 

گوید: و این را دروغ و فسانه مدان/ به یک سان روش در زمانه مدان.
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مشهد
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قوچان
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نیشابور

1536

                          یادداشت         

رضا تازیکی

مدیر طرح ملی توسعه کسب و کار و اشتغال پایدار )تکاپو(

لزوم تحول در رویکردهای آموزش 
عالی برای تامین نیازهای بازار کار 

بحــث اشــتغال فارغ التحصیــان و آمارهای قابــل تامل 
این افراد در گــروه متقاضیــان کار، یکــی از دغدغه های 
برنامه ریزان اســت و توامــان نکات و  پیام هــای مهمی را 
در بحث آموزش ها و مهارت های کاربردی برای تســهیل 
ورود به بازار کار، بــه جامعه یادآور می شــود.جذب فارغ 
التحصیان دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور در 
بازار کار منوط به داشتن توانایی ها و ویژگی هایی است 
که بخشی از آن ها باید در طول دوران تحصیل در دانشگاه 
فراهم شود اما به واقع تناسب نداشتن بین بسترها و رویه 
های آموزشی رشــته های مختلف تحصیلی در دانشگاه 
ها با مهــارت هایی که بازار کار طلب مــی کند، مهم ترین 
عامل موفق نبودن فارغ التحصیان در کاریابی و اشتغال 
اســت. تقاضا برای ورود به حوزه آموزش عالی در جامعه 
ایران به دلایل مختلفی بالاســت و دانشــگاه هــا هم باید 
به این نیاز عظیم اجتماعی پاســخ دهند و هم پاسخ گوی 
نیازها و تقاضا صاحبــان صنایع و خدمات باشــند. برای 
این منظور بایــد بر تولیــد دانش و روزآمد کــردن آموزش 
های دانشــگاهی با هــدف بهره منــدی کاربــردی از این 
دانش ها و رفع نیازهای بخش هــای مختلف اقتصادی، 
صنعتی و کشــاورزی، اقدامات موثــر و برنامه ریزی های 
همه جانبه ای انجام شــود.در شــرایط فعلــی، انتقادات 
فراوانی به سیســتم های آمــوزش عالی وارد اســت، چرا 
که این سیســتم دانشــجویان را آن چنــان که بایــد برای 
ورود به دنیای کار آماده نمی سازد و این امر بیانگر ضعف 
کیفیت در رویکردهای آموزشی است که می تواند ناشی 
از نقایص موجود در حوزه محتــوا و فرایندهای یادگیری 
و به طور کلی برنامه های درســی نامناسب باشد. نتیجه 
آن می شــود که نگرش ها، دانش ها و مهــارت های لازم 
در افراد شــکل نمی گیرد و آن ها صرفا بــا انبوهی ذخایر 
غیرکاربردی دانــش وارد عرصه ای می شــوند کــه از آن 
ها مهارت طلب می کند.باید بــه صراحت اذعان کرد که 
حدود 70 درصد از رشته های مختلف دانشگاهی، هیچ 
گونه ارتباطی با نیازهــای بازار کار ندارنــد. عاوه بر این 
قریب به 49 درصد از کل دانشــجویان کشــور در رشــته 
های انسانی مشغول تحصیل هســتند، در حالی که این 
میزان پتانسیل اشــتغال زایی در این حوزه وجود ندارد. 
در مقابل تنها چهار درصد کل دانشجویان کشور در رشته 
های کشاورزی و دامی مشغول به تحصیل هستند. نکته 
قابل توجه آن اســت که شــغل های 80 الــی 85 درصد 
دانش آموختگان دانشــگاهی تناسبی با رشته تحصیلی 
آنان ندارد. در یــک پژوهش صورت گرفته در ســطح پنج 
استان مشخص شده که  65 درصد شاغان حوزه بخش 
صنعت، رشــته تحصیلی شــان متناســب با شــغل شــان 
نیســت. این عدد در حوزه خدمات 58 درصد و در حوزه 
کشاورزی به 85 درصد می رسد. با این حال نباید از این 
مهم غافل شد که حدود 23 درصد فارغ التحصیان رشته 
های پزشــکی و نظامی، در حوزه های مرتبط مشغول به 
کار هستند.بر همین اساس در طرحی با عنوان »تکاپو«، 
مزیت های اقتصادی، اشــتغالی و ... 31 استان لحاظ و 
برای هر کدام از آن ها، تدابیری تعریف شــده اســت تا به 
تناســب ظرفیت های شان، رشــته های دانشگاهی شان 
تعریف شــود.برخی از صاحب نظران حوزه آموزش عالی 
بر این باورند که کمیت و کیفیت آمــوزش دیدگان فنی و 
حرفه ای و نیز تخصص علمــی آنان باید بــا تقاضای بازار 
کار متناســب باشد تا بســترهای توســعه در جامعه شکل 
بگیرد. بنابراین چگونگی ســرمایه گــذاری برای ارتقای 
دانش نیروی کار متخصــص و به کارگیری مناســب آن و 
نیز مدیریــت صحیح و مبتنی بر نیازهــای جامعه از طرف 
دانشــگاه ها که عهــده دار این مهــم هســتند، از مواردی 
اســت که نیازمند مطالعه، بازنگری عالمانه، همه جانبه 
و برنامه ریزی های آموزشــی مناسب است. خوشبختانه 
اندک انــدک تغییراتی در آمــوزش های فنــی و حرفه ای 
لحاظ شــده و محتوای رشــته هــا در حال نزدیک شــدن 
به نیازهای بازار کار و نیازهای منطقه ای اســت. به طور 
مثــال در تبریــز و آذربایجان شــرقی، نیاز به رســته های 
جدید شــغلی همچون رفوی فرش است، چرا که شست 
و شــوی حرفــه ای فرش هــا، عاوه بــر این که متناســب 
با نیازهای بــازار کار اســت، درآمدزا نیز اســت و زنجیره 
ارزش را تکمیــل می کنــد.در مجموع باید گفــت، آماده 
سازی جوانان برای اشتغال، همواره یکی از اهداف نظام 
آموزش عالی و رسمی کشور است. تاکید داریم؛ ارتقای 
دانش، نگرش و مهارت های افراد، به توســعه اقتصادی 
جوامع کمک می کند. در مقابل اگر زمینه های اشتغال 
افراد در بازار کار فراهم نشود، آثار و پیامدهایی همچون 
چالش های درآمدی، کاهش تولید جاری، آســیب های 
روانی، از دســت دادن انگیــزه ها، از دســت رفتن روابط 
انسانی و زندگی خانوادگی و ... را برای افراد جامعه در 
پی خواهد داشــت.بنابراین تامل و تعمــق در این عوامل 
لزوم تحول بنیــادی در نظام آمــوزش عالــی را به خوبی 
روشن می ســازد، مطرح شــدن انتظارات جدید از نظام 
آموزش عالی به ویژه در سال های اخیر از عوامل عمده ای 
است که این ساختار را در مســیر تحول قرار داده است.

قصه های ناتمام

رضا میرزاده

حکمت روز

امام علی )ع(

اگر نمازگزار بداند تا چه حد مشمول رحمت الهی است هرگز سر خود را از سجده بر نخواهد داشت.
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مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
تو در ازل ما را برگرفتی و کسی نگفت که بردار

اکنون که بر گرفتی نه بگذار و در سایه لطف خود می دار
الهی!

آن چه ناخواسته یافتنی است، خواهنده آن کیست و آن چه از پاداش بر تر است
پرسش در جنب آن چیست؟ پس هر چه از باران منت است

بهار آن دمی است و دانش و کوشش محنت آدمی است

خراسان به روایت 
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حسین علیشاپور 
)خواننده و 
پژوهشگر 
موسیقی( در 
سفری به مشهد، 
به دیدار توان یابان 
موسسه خیریه 
همدم رفت.

چند نما از خوشه های انگور در نوخندان

دوشنبه گذشته و همزمان با برگزاری همایش »شاهنامه و دانش شهرگردی« در تالار شهر مشهد، یک زوج هنرمند از قوم بختیاری و از خطه 
خوزستان، داستان »رستم و تهمینه« را با شیوه ای جدید و در قالب نقالی ارائه کردند که این موضوع، با استقبال شرکت کنندگان در این 
مراسم همراه شد.این زن و شوهر نقال که روایت های اساطیری را برای مردمان این سرزمین نقل می کنند، تلاش دارند میراثی ارزشمند 

را مصون از گذر زمان نگاه دارند.
تلاش های »اردوان بیرگانی« و »مهرانگیز قلاوند«، که به عنوان »اولین زوج نقال و شــاهنامه خوان کشور« شناخته می شوند؛ بهانه ای بود 

برای این گفت وگو که در ادامه می خوانید:

گفت وگو با زوج نقال و شاهنامه خوان کشور

هدیه شاهنامه »خرد« و »دانایی« است

نمای تاریخی

عکسی قدیمی از نهری که میانه شهر جاری بود

هجده سال گذشته بود، اما هنوز می توانستم تک تک جزئیات آن روز را در مرغزار 
به خاطر بیاورم. حافظه چیز مسخره ای است. زمانی که آن جا به سختی به آن توجه 
داشتم. هرگز فکر نکردم که آن لحظه، اثری دراز مدت روی من خواهد گذاشت. 
قطعاً تصورش را هم نمی کردم که هجده سال بعد، آن منظره را با همه جزئیاتش 
به خاطر خواهم آورد. آن روز، به منظره پیش رویم ذره ای هم اهمیت نداده بودم. به 
خودم فکر می کردم. به دختر زیبایی که کنارم قدم برمی داشت، فکر می کردم. به با 
هم بودن مان و دوباره به خودم فکر می کردم. در آن سن خاص بودم، در آن دوره از 
زندگی که هر منظره، هر احساس، هر فکری مانند بومرنگ به خودم برمی گشت و 
بدتر از آن، عاشق بودم، یک عشق با تمام پیچیدگی هایش. تماشای منظره، آخرین 

چیزی بود که به ذهنم خطور می کرد.
جنگل نروژی – نویسنده: هاروکی موراکامی
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